
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
ЯУаЗ.ЛШУ м„ resУ 

О новой редакции Приложения к приказу от 
14.12.2023 № 15994/1 «Об утверждении перечня тем 
выпускных квалификационных работ и научных 

^руководителей обучающихся выпускного курса по 
основной образовательной программе (шифр 
ВМ.5876.*) «Управление умным городом (Master in 
Smart City Management - MSC)»» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу начальника Управления образовательных 
программ от 14.12.2023 № 15994/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по 
основной образовательной программе (шифр ВМ.5876.*) «Управление умным городом 
(Master in Smart City Management - MSC)»» магистратуры по направлению подготовки 
38.04.04 «Государственное и муниципальное управление» в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. | 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 
«Экономика и управление» от 13.05.2024 № 05/2.1/38-03-06. 

Начальник Управления 
образовательных программ / М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отд£9*0<3~ЛОЛ'У№ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5876.*) 

«Управление умным городом (Master in Smart City Management - MSC)» по направлению подготовки 38.04.04 «Государственное и 
муниципальное управление» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Байдина 
Виктория 
Дмитриевна 

Разработка концепции 
мобильного приложения 
для стимулирования 
проэкологичного поведения 
жителей города 

Г олубева Анастасия 
Алексеевна, доцент 
Кафедры 
государственного и 
муниципального 
управления 

Архипова Ирина Петровна, 
профессор, Высшая школа бизнеса, 
академический руководитель, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
профессионального образования 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 

2 Заремская 
Юлия 
Петровна 

Рекомендации по 
построению эффективной 
модели коммуникации на 
базе цифровой платформы 
органов государственной 
власти с малым и средним 

Г олубева Анастасия 
Алексеевна, доцент 
Кафедры 
государственного и 
муниципального 
управления 

Рылов Дмитрий Юрьевич, 
начальник отдела информатизации 
и внедрения, Проектное 
управление - проектный офис 
Губернатора Санкт-Петербурга, 
Администрация Губернатора 
Санкт-Петербурга 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 



бизнесом в регионах 
Российской Федерации 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 

3 Карпова 
Екатерина 
Сергеевна 

Оценка механизма 
выравнивания доходов 
субъектов Российской 
Федерации (на примере 
дотации на выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности) 

Пшенникова 
Екатерина Ивановна, 
преподаватель по 
договору возмездного 
оказания услуг, ДГПХ 

Коноваленков Алексей Сергеевич, 
индивидуальный предприниматель, 
ведущий методолог, 
Индивидуальный предприниматель 
Коноваленков Алексей Сергеевич, 
клиент-директор, Общество с 
ограниченной ответственностью 
«Бест Ти энд Ди групп» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 

4 Киселёв 
Степан 
Вячеславович 

Использование опыта 
реализации проектов ГУП в 
сфере здравоохранения для 
их развития в Санкт-
Петербурге 

Иванов Андрей 
Евгеньевич, доцент 
Кафедры 
государственного и 
муниципального 
управления 

Иванов Илья Борисович, 
управляющий партнер, Общество с 
ограниченной ответственностью 
«Медицинские инвестиционные 
решения» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 

5 Чомаг 
Иоланта 
Андреевна 

Анализ социальных медиа с 
помощью инструментов 
обработки естественного 
языка для принятия 
решений в секторе 
здравоохранения (на 
примере Санкт-Петербурга) 

Иванов Андрей 
Евгеньевич, доцент 
Кафедры 
государственного и 
муниципального 
управления 

Иванов Илья Борисович, 
управляющий партнер, Общество с 
ограниченной ответственностью 
«Медицинские инвестиционные 
решения» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 

6 Шапока 
Г едрюс 

Повышение 
результативности процесса 
рассмотрения обращений 

Г олубева Анастасия 
Алексеевна, доцент 
Кафедры 

Леонова Анна Азарьевна, 
заместитель начальника 
информационно-аналитического 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 



граждан на примере 
Комитета по развитию 
транспортной 
инфраструктуры Санкт-
Петербурга 

государственного и 
муниципального 
управления 

отдела, Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное 
учреждение «Центр транспортного 
планирования Санкт-Петербурга» 

Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 


